
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 327 del 28/06/2019

Oggetto: procedura negoziata per l'affidamento degli incarichi professionali di Direttore dei
lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione relativamente ai lavori di 
Ristrutturazione del servizio di Anatomia Patologica dell'Azienda Ospedaliera. 
Aggiudicazione definitiva. CIG: 7711183D81 e CUP: I44H14000130003.

Ufficio proponente:  S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2019

Centro di Risorsa AZ20-9046

Posizione Finanziaria 30080010

Importo 39270,12

Prenotazione Fondi 200008670 pos 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 1217 del 
27/06/2019 contenente:

• Attestazione  del  Dirigente  della  Direzione  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità 
contabile - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Amministrativo f.f. – Dr.ssa Cinzia ANGIONE;

• il Parere del Direttore Sanitario f.f. - Dott. Luciano LORENZONI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 327 del 28/06/2019

Premesso:
­ Che con deliberazione del D.G. n. 1165 del 05/12/2018 è stata indetta la procedura negoziata 

per l’affidamento degli incarichi professionali di “Direttore dei Lavori” e di “Coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione” relativamente ai lavori di “Ristrutturazione del servizio 
di   Anatomia   Patologica”   dell’Azienda   Ospedaliera,   per   l’importo   complessivo   di   €. 
77.183,80, oltre Cassa previdenziale ed IVA come per legge;

Considerato:
­ che la gara, gestita direttamente sulla piattaforma telematica Net4market, è svolta ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità prezzo;

Dato atto:
­ che   con   Lettere   Invito   del   14/12/2018 sono   stati   invitati   a   presentare   offerta   i   n.   25 

professionisti   selezionati   nel   relativo   Albo   Regionale   della   Regione   Umbria   risultati   in 
possesso  dei   requisiti   richiesti,  ed  entro   il   termine perentorio  per   la  presentazione delle 
offerte, fissato alle ore  12:00 del 21/01/2019 risultano pervenute n. 2 (due) offerte da parte  
di   altrettanti   operatori   i   quali,   in   sede   di   verifica   della   correttezza   formale   della 
documentazione amministrativa avvenuta nella  seduta pubblica del  23/01/2019 sono stati 
ammessi a soccorso istruttorio e in data 04/02/2019  ammessi al prosieguo della procedura, 
in quanto la documentazione prodotta e successivamente integrata è risultata corretta ed 
esaustiva,   come da verbali di gara n. 1 del 23/01/2019 e n. 2 del 04/02/2019 allegati al  
presente atto quali parti integranti e sostanziali (All. 1 e 2);

Visto:
- Che con Deliberazione del Direttore Generale n. 173 del 15/02/2019 è stata nominata 
la Commissione giudicatrice;

- che  in  data 19/02/2019 si   è   insediata   la  Commissione giudicatrice  che,   in  seduta 
pubblica, ha proceduto all’apertura dei file contenenti le offerte tecniche ed a verificare la 
regolare produzione della documentazione richiesta nel disciplinare di gara, come da verbale 
di gara n. 3 di pari data  allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 3);

- che nelle date del 19/02, 28/03 e 23/04/2019 la Commissione giudicatrice, in seduta 
riservata, ha proseguito l’attività di valutazione delle offerte tecniche ed all’attribuzione dei 
relativi punteggi, riportati negli allegati verbali di gara n.ri   4, 5 e 6, rispettivamente, del 
19/02, 28/03 e 23/04­2019, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 
4,5,6);

- che   in  data  10/05/2019  la  Commissione  giudicatrice,   in   seduta  pubblica   ­  previa 
convocazione ai concorrenti con note pec del 08/05/2019 ­ si è riunita per l’apertura delle 
offerte   economiche   e   per   procedere   al   calcolo   del   punteggio   complessivo   per   ciascun 
partecipante, secondo i criteri di cui al disciplinare di gara, come da verbale n. 7 di pari data, 
accluso al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 7), da cui è risultata la 
seguente graduatoria definitiva:

1)R.T.P.   denominato   “CDCPG2019”  costituito   da:  Arch.   Christian   Beccafichi 
(mandatario), Associazione Professionale Litostudio (mandante), Studio Associato 
Engineering   Solutions   CDM  (mandante),  Arch.   Lorenzo   Rossi  (giovane 

Pag. nr. 2 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 327 del 28/06/2019

professionista­mandante)
punteggio totale = 98,100

2) R.T.P. costituito da: Soc. E.A. Group Srl (mandatario), Ing. Danilo Di Gioacchino 
(mandante),  Ing.   Gabriele   Battistoni  (mandante),  Geom.   Sandro   Proietti 
(mandante), Ing. Fabio Mancini (giovane professionista­mandante)

punteggio totale = 93,040

- che la migliore offerta – presentando sia i punti relativi al prezzo che la somma dei punti 
relativi agli altri elementi di valutazione superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti 
massimi previsti dal Disciplinare di gara ­ risulta soggetta alla verifica di cui all’art.  97,  
comma 3, del D.lgs n. 50/2016;

Preso atto:

- che a seguito della verifica di anomalia effettuata dal R.U.P.  la suddetta migliore 
offerta risulta complessivamente congrua e adeguatamente giustificata e, per l’effetto ­ con 
nota prot. n. 39808 del 10/06/2019 allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale 
(All.  8)   ­   è  stata  dichiarata   la  proposta  di  aggiudicazione  a   favore del  costituendo RTP 
denominato   “CDCPG2019”   costituito   da:   Arch.   Christian   Beccafichi   (mandatario), 
Associazione Professionale Litostudio (mandante), Studio Associato Engineering Solutions 
CDM (mandante), Arch. Lorenzo Rossi (giovane professionista­mandante)  conformemente 
al Disciplinare di gara;

Ritenuto:
- quindi,   necessario   aggiudicare  gli   incarichi   professionali   di   “Direttore  dei  Lavori”   e   di 

“Coordinatore   della   sicurezza   in   fase   di   esecuzione”   relativamente   ai   lavori   di 
“Ristrutturazione del servizio di Anatomia Patologica” dell’Azienda Ospedaliera, a valere 
sulle diponibilità del programma di investimenti ex art. 20 L. 67/88, a favore a favore del 
costituendo  RTP  denominato  “CDCPG2019”  costituito  da:  Arch.  Christian Beccafichi 
(mandatario),   Associazione   Professionale  Litostudio  (mandante),   Studio   Associato 
Engineering Solutions CDM  (mandante),  Arch. Lorenzo Rossi  (giovane professionista­
mandante) con stusio presso la sede legale del mandatario sita in Città di Castello (PG), Loc. 
Palazzetto II n. 16, per l’importo complessivo di €.  30.950,60, al netto del ribasso offerto del 
36,690%, oltre Cassa Previdenziale al 4% pari ad €. 1.238,02 e IVA al 22% (calcolata sul 
sub­totale  di   €.   32.188,62)   pari   ad   €.  7.081,50  e,   così,   per   l’importo  complessivo  di  €. 
39.270,12 (Euro Trentanovemiladuecentosettanta/12);

Dato atto:
- che   la   spesa   relativa   all’esecuzione   del   servizio   in   questione,   pari   ad  €.   39.270,12, 

(comprensiva di onorario, spese ed oneri accessori, Cassa previdenziale ed IVA come per 
legge)   trova  copertura  nelle   “somme a  disposizione”  all’interno  del  Quadro  Economico 
dell’intervento di che trattasi Sez. B.2.2 nelle more della riformulazione dello stesso giusta 
prenotazione fondi 200008670 pos. 11 ­ posizione finanziaria 30080010 ­ CdR AZ20­9046;

Posto:
-   che   l’aggiudicazione   definitiva   non   equivale   ad   accettazione   della   offerta   ed   è 
soggetta all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che, pertanto, 

Pag. nr. 3 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 327 del 28/06/2019

diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti 
generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa;

Visto:
- l’art. 32, comma 10, del D.lgs n. 50/2016, a norma del quale il termine dilatorio dei 
35 giorni non si applica, tra l’altro, nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lett.  b), come nel caso di specie e, pertanto, il contratto potrà essere stipulato 
all’esito   positivo   della   verifica   dei   requisiti   generali   e   speciali   effettuata   in   capo 
all’aggiudicatario.

Per quanto sopra,
SI PROPONE DI DELIBERARE

1) Di prendere atto e di approvare, per i motivi esposti in narrativa, i verbali di gara n. 1 del 
23/01/2019,   n.   2   del   04/02/2019,   n.   3   del   19/02/2019,   n.   4   del   19/02/2019,   n.   5   del 
28/03/2019, n. 6 del 23/04/2019, n. 7 del 10/05/2019 e la nota prot. n.   39808 del 10/06/2019, 
uniti al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. n. 1­8);

2) Di   affidare   definitivamente  gli   incarichi   professionali   di   “Direttore   dei   Lavori”   e   di 
“Coordinatore   della   sicurezza   in   fase   di   esecuzione”   relativamente   ai   lavori   di 
“Ristrutturazione del servizio di Anatomia Patologica” dell’Azienda Ospedaliera, a valere 
sulle diponibilità del programma di investimenti ex art. 20 L. 67/88, a favore a favore del 
costituendo  RTP  denominato  “CDCPG2019”  costituito  da:  Arch.  Christian Beccafichi 
(mandatario),   Associazione   Professionale  Litostudio  (mandante),   Studio   Associato 
Engineering Solutions CDM  (mandante),  Arch. Lorenzo Rossi  (giovane professionista­
mandante) con stusio presso la sede legale del mandatario sita in Città di Castello (PG), Loc. 
Palazzetto II n. 16,  per l’importo complessivo di €.   30.950,60, al netto del ribasso offerto 
del 36,690%, oltre Cassa Previdenziale al 4% pari ad €. 1.238,02 e IVA al 22% (calcolata sul 
sub­totale  di   €.  32.188,62)  pari   ad  €.  7.081,50  e,   così,  per   l’importo  complessivo  di  €. 
39.270,12 (Euro Trentanovemiladuecentosettanta/12);

3) Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione 
della offerta ed è soggetta all’esito dei  controlli  di  cui  all’art.  32,  comma 7,  del  D.Lgs. 
50/2016   e   che,   pertanto,   diventerà   efficace   solo   dopo   la   verifica   del   possesso   in   capo 
all’aggiudicatario dei requisiti generali e speciali previsti dalla  lex specialis di gara e dalla 
vigente normativa;

4) Di dare che la spesa relativa all’esecuzione del servizio in questione, pari ad €. 39.270,12, 
(comprensiva di onorario, spese ed oneri accessori, Cassa previdenziale ed IVA come per 
legge)   trova  copertura  nelle   “somme a  disposizione”  all’interno  del  Quadro  Economico 
dell’intervento di che trattasi Sez. B.2.2 nelle more della riformulazione dello stesso giusta 
prenotazione fondi 200008670 pos. 11 ­ posizione finanziaria 30080010 ­ CdR AZ20­9046;

5) Di confermare RUP l’ing. Marco Serini ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, come da 
nota prot. n. 3166 del 18/01/2018.

Pag. nr. 4 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 327 del 28/06/2019

                      L’Istruttore               Il Responsabile Unico del Procedimento
              D.ssa Alessandra Cresta Ing. Marco Serini                           

IL DIRIGENTE
S.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

COORDINATORE AD INTERIM
DELLE ATTIVITA’ TECNICO PATRIMONIALI

Dott.ssa CINZIA ANGIONE

Pag. nr. 5 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.
































































































































































































